
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

Area Patrimonio e Servizi Economali   
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore Generale 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 23/07/2002; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009, in particolare l’art. 11 co. 1; 
 
VISTO il D.Lgs. 163/06 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 4418/2014 del 

05/11/2014, di indizione della procedura aperta per “l’affidamento 
dell’intervento di restauro e risanamento conservativo degli edifici di Via 
Palestro 63 e dell’ex Dopolavoro per la realizzazione di residenze per 
studenti e servizi correlati”, per un importo di € 5.730.203,56 + IVA, di cui € 
5.277.159,41 + IVA per lavori ed € 453.044,15 + IVA per oneri per la 
sicurezza; 

 
VISTA la propria disposizione n. 25/2015 del 09/01/2015 con la quale è stata 

nominata la Commissione di gara nelle persone di: Presidente Dr.ssa 
Antonella Cammisa Direttore dell’Area per l’Internazionalizzazione; Membro 
Arch. Giuseppe Luciani Cat. EP4, Area Gestione Edilizia; Membro Ing. 
Andrea Venditti Cat. EP2, Area Gestione Edilizia; 

 
CONSIDERATO  che, per il periodo 23 febbraio – 6 marzo p.v., la Commissione non potrà 

riunirsi per l’assenza, non contemporanea, del Presidente, Dr.ssa Antonella 
Cammisa e del membro Ing. Andrea Venditti, a causa di impegni non 
procrastinabili; 

 
VISTO l’art. 6 della Convenzione, stipulata in data 06/04/2014 tra MIUR ed 

Università, per il cofinanziamento del progetto posto a base della gara in 
questione ex Lege 338/00, nel quale è prescritto l’inizio dei lavori entro il 
termine di 240 giorni dalla data di comunicazione del Decreto direttoriale del 
MIUR di assegnazione del cofinanziamento, pena la revoca dello stesso; 

 
VISTA la nota del 13/10/2014, con la quale il MIUR ha notificato all’Università il 

Decreto n. 1540 del 30/04/2014, debitamente registrato presso la Corte dei 
Conti; 

 
CONSIDERATO dunque, che la scadenza del termine sopra indicato, di 240 giorni per l’inizio 

del lavori, è fissata al 10/06/2015; 
 
CONSIDERATA  la improcrastinabilità delle operazioni di gara e dunque la necessità di 

procedere alla sostituzione dei componenti la Commissione di gara che 
saranno assenti; 

 
 



 
 
 
 

Pag 2 

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione fra i Direttori di Area, l’incarico di 
Presidente della Commissione spetta al Dr. Andrea Bonomolo, Direttore 
dell’Area Patrimonio e Servizi Economali; 

 
VISTA la mail del 23/02/2015 con la quale il Direttore dell’Area Gestione Edilizia, in 

considerazione del curriculum, delle competenze e dei relativi carichi di 
lavoro, ha individuato, quale sostituto del membro Ing. Andrea Venditti l’ing. 
Angela Iori; 

 
ACCERTATA la disponibilità dell’Ing. Angela Iori; 
 
VISTE le dichiarazioni con le quali i due componenti della Commissione, nominati in 

sostituzione, hanno attestato l’assenza di situazioni di conflitti di interesse, 
nonché l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in giudicato, 
per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale; 

 
DISPONE 
 

1. La Commissione di gara della procedura aperta per “l’affidamento dell’intervento di restauro e 
risanamento conservativo degli edifici di Via Palestro 63 e dell’ex Dopolavoro per la 
realizzazione di residenze per studenti e servizi correlati,” a seguito delle sostituzioni citate in 
premessa, è nominata con la seguente composizione:  

Presidente Dr. Andrea Bonomolo Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali; 
 
Membro Arch. Giuseppe Luciani Cat. EP4, Area Gestione Edilizia; 
 
Membro Ing. Angela Iori Cat. D2, Area Gestione Edilizia. 
 

2. Le operazioni di gara saranno espletate a titolo gratuito e dovranno terminare entro il 16 marzo 
2015. 

 
 

 
F.to: Il Direttore Generale 

 
 
 
 
 
DDG n. 667/2015 
Prot. n. 12904 del 24/02/2015 
Classif. IX/2 
 
 
 
 


